
公益財団法人　日本いけばな芸術協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 249,314 124,657 124,657

基本財産受取利息 249,314 124,657 124,657

特定資産運用益 157,499 1,436 156,063

特定資産受取利息 157,499 1,436 156,063

受取入会金 1,980,000 2,380,000 △ 400,000

受取入会金 1,980,000 2,380,000 △ 400,000

受取会費 57,200,000 59,320,500 △ 2,120,500

正会員会費 14,560,000 15,630,000 △ 1,070,000

名誉特別会員会費 5,030,000 4,850,000 180,000

特別会員会費 30,410,000 31,320,500 △ 910,500

特別参画会員会費 7,200,000 7,520,000 △ 320,000

事業収益 52,523,972 58,664,074 △ 6,140,102

展覧会事業収益 46,930,182 46,419,160 511,022

いけばな普及活動事業収益 1,450,000 0 1,450,000

出版物頒布事業収益 687,790 3,157,596 △ 2,469,806

協力事業収益 0 2,442,000 △ 2,442,000

委託事業収益 0 1,115,318 △ 1,115,318

認証式事業収益 3,456,000 0 3,456,000

周年事業収益 0 5,530,000 △ 5,530,000

受取寄付金 200,000 540,000 △ 340,000

受取寄付金 200,000 100,000 100,000

受取寄付金振替額 0 440,000 △ 440,000

雑収益 470,546 668,943 △ 198,397

受取利息 627 593 34

雑収益 469,919 668,350 △ 198,431

経常収益計 112,781,331 121,699,610 △ 8,918,279

(2) 経常費用

事業費 90,599,717 100,812,022 △ 10,212,305

役員報酬 2,160,000 1,381,092 778,908

給料手当 16,511,172 14,966,943 1,544,229

賞与引当金繰入額 239,096 234,403 4,693

退職給付費用 389,272 1,108,149 △ 718,877

退職金 0 214,795 △ 214,795

福利厚生費 81,961 40,732 41,229

法定福利費 3,366,989 2,248,803 1,118,186

会議費 7,040,744 16,189,048 △ 9,148,304

旅費交通費 3,465,022 3,282,847 182,175

通信運搬費 1,603,576 3,138,123 △ 1,534,547

減価償却費 0 32,201 △ 32,201

消耗什器備品費 257,048 0 257,048

消耗品費 1,308,340 1,103,863 204,477

保守料 368,896 366,399 2,497

新聞図書費 300 0 300

印刷製本費 8,267,046 7,995,890 271,156

光熱水料費 251,046 215,467 35,579

催事費 32,285,000 0 32,285,000

賃借料 6,645,896 42,337,812 △ 35,691,916

リース料 951,518 950,518 1,000

保険料 25,490 10,800 14,690

諸謝金 0 439,600 △ 439,600

租税公課 2,396,200 400 2,395,800

広告宣伝費 192,800 236,500 △ 43,700

支払手数料 319,305 161,975 157,330

支払寄付金 600,000 1,200,000 △ 600,000

委託費 1,873,000 2,944,862 △ 1,071,862

雑費 0 10,800 △ 10,800

管理費 20,574,707 27,539,577 △ 6,964,870

役員報酬 780,000 553,454 226,546

給料手当 4,633,206 4,311,528 321,678

賞与引当金繰入額 75,504 74,022 1,482

正味財産増減計算書
令和 5年 1月 1日から令和 5年12月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

退職給付費用 122,928 349,941 △ 227,013

退職金 0 11,305 △ 11,305

福利厚生費 20,490 12,210 8,280

法定福利費 841,747 768,511 73,236

会議費 1,174,919 2,065,200 △ 890,281

研修費 0 36,000 △ 36,000

旅費交通費 2,969,865 4,164,713 △ 1,194,848

通信運搬費 795,416 1,044,756 △ 249,340

減価償却費 1,386,770 1,394,347 △ 7,577

消耗什器備品費 64,261 2,442,962 △ 2,378,701

消耗品費 196,307 163,376 32,931

保守料 92,224 110,561 △ 18,337

新聞図書費 1,848 8,660 △ 6,812

印刷製本費 1,120,988 118,218 1,002,770

光熱水料費 88,294 68,306 19,988

賃借料 3,330,504 3,575,055 △ 244,551

リース料 415,650 438,890 △ 23,240

保険料 210,730 192,140 18,590

諸会費 324,000 288,930 35,070

租税公課 6,650 22,150 △ 15,500

広告宣伝費 258,536 448,000 △ 189,464

渉外費 42,834 35,118 7,716

支払手数料 417,916 363,106 54,810

慶弔見舞費 175,520 155,133 20,387

委託費 997,600 4,260,342 △ 3,262,742

雑費 30,000 62,643 △ 32,643

経常費用計 111,174,424 128,351,599 △ 17,177,175

評価損益等調整前当期経常増減額 1,606,907 △ 6,651,989 8,258,896

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 1,606,907 △ 6,651,989 8,258,896

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 328,767 0 328,767

事務所移転費 6,882,137 0 6,882,137

経常外費用計 7,210,904 0 7,210,904

当期経常外増減額 △ 7,210,904 0 △ 7,210,904

当期一般正味財産増減額 △ 5,603,997 △ 6,651,989 1,047,992

一般正味財産期首残高 224,111,389 230,763,378 △ 6,651,989

一般正味財産期末残高 218,507,392 224,111,389 △ 5,603,997

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 440,000 △ 440,000

受取寄付金 0 440,000 △ 440,000

一般正味財産への振替額 0 △ 440,000 440,000

一般正味財産への振替額 0 △ 440,000 440,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 218,507,392 224,111,389 △ 5,603,997



公益財団法人　日本いけばな芸術協会

公益目的事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 249,314 249,314

基本財産受取利息 249,314 249,314

特定資産運用益 157,499 157,499

特定資産受取利息 157,499 157,499

受取入会金 990,000 990,000 1,980,000

受取入会金 990,000 990,000 1,980,000

受取会費 28,600,000 5,595,476 5,595,476 23,004,524 57,200,000

正会員会費 7,280,000 7,280,000 14,560,000

名誉特別会員会費 2,515,000 2,515,000 5,030,000

特別会員会費 15,205,000 5,595,476 5,595,476 9,609,524 30,410,000

特別参画会員会費 3,600,000 3,600,000 7,200,000

事業収益 49,067,972 3,456,000 3,456,000 52,523,972

展覧会事業収益 46,930,182 46,930,182

いけばな普及活動事業収益 1,450,000 1,450,000

出版物頒布事業収益 687,790 687,790

認証式事業収益 3,456,000 3,456,000 3,456,000

受取寄付金 100,000 100,000 200,000

受取寄付金 100,000 100,000 200,000

雑収益 278,007 192,539 470,546

受取利息 627 627

雑収益 278,007 191,912 469,919

経常収益計 79,035,979 3,456,000 0 5,595,476 9,051,476 24,693,876 0 112,781,331

(2) 経常費用

事業費 81,548,241 6,838,858 2,212,618 9,051,476 90,599,717

役員報酬 1,920,000 120,000 120,000 240,000 2,160,000

給料手当 14,239,622 1,135,775 1,135,775 2,271,550 16,511,172

賞与引当金繰入額 220,220 9,438 9,438 18,876 239,096

退職給付費用 358,540 15,366 15,366 30,732 389,272

福利厚生費 71,717 5,122 5,122 10,244 81,961

法定福利費 2,946,117 210,436 210,436 420,872 3,366,989

会議費 2,875,574 4,165,170 4,165,170 7,040,744

旅費交通費 3,274,416 137,523 53,083 190,606 3,465,022

通信運搬費 1,536,319 48,462 18,795 67,257 1,603,576

消耗什器備品費 224,918 16,065 16,065 32,130 257,048

消耗品費 1,254,743 29,722 23,875 53,597 1,308,340

保守料 322,784 23,056 23,056 46,112 368,896

新聞図書費 300 0 300

印刷製本費 7,909,134 293,040 64,872 357,912 8,267,046

光熱水料費 220,510 15,268 15,268 30,536 251,046

催事費 32,285,000 0 32,285,000

賃借料 5,794,060 425,918 425,918 851,836 6,645,896

リース料 832,236 59,641 59,641 119,282 951,518

保険料 25,490 25,490

租税公課 2,396,200 2,396,200

広告宣伝費 192,800 192,800

支払手数料 284,541 18,856 15,908 34,764 319,305

支払寄付金 600,000 600,000

委託費 1,763,000 110,000 110,000 1,873,000

管理費 20,574,707 20,574,707

役員報酬 780,000 780,000

給料手当 4,633,206 4,633,206

内部取引等消去 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 1月 1日から令和 5年12月31日まで

（単位：円）

科        目
公1

収益事業等会計

他1 他2 共通 小計
法人会計



公益目的事業会計
内部取引等消去 合計科        目

公1

収益事業等会計

他1 他2 共通 小計
法人会計

賞与引当金繰入額 75,504 75,504

退職給付費用 122,928 122,928

福利厚生費 20,490 20,490

法定福利費 841,747 841,747

会議費 1,174,919 1,174,919

旅費交通費 2,969,865 2,969,865

通信運搬費 795,416 795,416

減価償却費 1,386,770 1,386,770

消耗什器備品費 64,261 64,261

消耗品費 196,307 196,307

保守料 92,224 92,224

新聞図書費 1,848 1,848

印刷製本費 1,120,988 1,120,988

光熱水料費 88,294 88,294

賃借料 3,330,504 3,330,504

リース料 415,650 415,650

保険料 210,730 210,730

諸会費 324,000 324,000

租税公課 6,650 6,650

広告宣伝費 258,536 258,536

渉外費 42,834 42,834

支払手数料 417,916 417,916

慶弔見舞費 175,520 175,520

委託費 997,600 997,600

雑費 30,000 30,000

経常費用計 81,548,241 6,838,858 2,212,618 0 9,051,476 20,574,707 0 111,174,424

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,512,262 △ 3,382,858 △ 2,212,618 5,595,476 0 4,119,169 0 1,606,907

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,512,262 △ 3,382,858 △ 2,212,618 5,595,476 0 4,119,169 0 1,606,907

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 171,288 0 0 21,698 21,698 135,781 328,767

事務所移転費 6,882,137 6,882,137

経常外費用計 171,288 0 0 21,698 21,698 7,017,918 0 7,210,904

当期経常外増減額 △ 171,288 0 0 △ 21,698 △ 21,698 △ 7,017,918 0 △ 7,210,904

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,683,550 △ 3,382,858 △ 2,212,618 5,573,778 △ 21,698 △ 2,898,749 0 △ 5,603,997

当期一般正味財産増減額 △ 2,683,550 △ 3,382,858 △ 2,212,618 5,573,778 △ 21,698 △ 2,898,749 0 △ 5,603,997

一般正味財産期首残高 － － － － － － － 224,111,389

一般正味財産期末残高 － － － － － － － 218,507,392

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 － － － － － － － 0

指定正味財産期末残高 － － － － － － － 0

Ⅲ  正味財産期末残高 － － － － － － － 218,507,392


